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Spoergsmal vedrgrende malgruppen

Svar

Kan "modvirkning af funktionstab" vaere
aktiviteter for borgere med demens, selv
om borgere med demens ikke bliver
mindre demente af aktiviteterne?

Malgruppen er eeldre borgere over 65
ar, der oplever eller er i risiko for
ensomhed og funktionstab. Alle seldre
borgere over 65 ar er i udgangspunktet
en del af ansggningspuljens malgruppe.
Projektet skal leve op til formalet om at
modvirke ensomhed og funktionstab og
der skal opstilles konkrete malsaetninger
pa borgerniveau, der afspejler de
konkrete resultater eller forandringer,
som projektet forventes at opna i
relation til borgerne.

Kan projektet inkludere andre end zldre
borgere? fx aktiviteter for seldre + yngre
pa fertidspension

Malgruppen er eldre borgere over 65
ar, der oplever eller er i risiko for
ensomhed og funktionstab. Aldre
maend skal veere en del af projektets
samlede malgruppe.

Et projekt kan vel godt rumme, at der
foregar aktiviteter, der ogsa rummer
yngre mennesker, sa laenge de unges
aktivitet ikke er deekket af midler fra
pulien? Feellesskaber kan jo faktisk godt
pa tveers af aldre.

Malgruppen for ansggningspuljen er
2eldre borger over 65 ar og aktiviteterne
skal laves i samarbejde med
fagprofessionelle medarbejdere, med
kendskab til malgruppen og de aldre
borgere selv. Hvis der er yderligere
deltagere i aktiviteter og sociale
relationer uden for malgruppen, vil disse
ikke indga som deltagere i projektets
malgruppe.

Er malgruppen borgere 65 plus - skulle
der ikke veere et forebyggende element i
projektet, saledes at vi kan inddrage
borgere under 657?

Aldreprofilen viser, at andelen af aldre,
der har tegn pa ensomhed, stiger jo
eldre man er. Stigningen er starst
mellem aldersgruppen 75 til 84 ar og
aldersgruppen 85 ar eller derover. Nar
malgruppen er borgere over 65 ar, er




Side 2

der mulighed for at forebygge ensomhed
og funktionstab.

Er det korrekt forstaet, at der i indsatsen
ikke ma oprettes kontakt til andre end
personer, der er 65+7? Altsa skal
feellesskaber udelukkende dannes inden
for selve malgruppen og ikke pa tveers
af alder, som ellers kunne veere med il
at mindske folelsen af ensomhed og
fremme funktionsniveau ved at give
deres viden/feerdigheder videre til yngre
generationer. Saledes at det er de eldre
der er i centrum for aktiviteten.

Malgruppen er aldre borger over 65 ar
og aktiviteterne skal laves i samarbejde
med fagprofessionelle medarbejdere,
med kendskab til malgruppen og de
eldre borgere selv. Hvis der er
yderligere deltagere i aktiviteter og
sociale relationer uden for malgruppen,
vil disse ikke teelle som deltagere i
projektets malgruppe.

Spergsmal vedrgrende ”Principper
for den frivillige indsats”

Svar

Kan fagpersoner veere fra vores egen
organisation eller ses det som eksterne?

Det er et krav, at projektet har et taet
samarbejde med fagprofessionelle
medarbejdere, som har et kendskab til
malgruppen. Det kan fx vaere
sygeplejersker, medarbejdere i
hjemmeplejen, pargrendevejledere,
praktiserende lzeger eller lignende. Der
kan veere flere forskellige perspektiver,
der kan veere relevante at inddrage, det
vigtigste er, at der kan argumenteres for,
at det er fagprofessionelle medarbejdere
med kendskab til malgruppen.

Hvilke typer civilsamfundsorganisationer
har veeret inddraget i udvikling af
principperne?

| udvikling af principper er der inddraget
landsdaekkende organisationer og
paraplyorganisationer, det vil sige
organisationer, der repraesenterer flere
forskellige organisationer inden for et
omrade. Afslutningsvis er fagpersoner,
der har samarbejdet med
civilsamfundet, lokale afdelinger, samt
vidensorganisationer, der understgtter
civilsamfundsorganisationer og de
frivillige, er ogséa inddraget.

Vedrgrende princip 4 - hvorfor skal

eeldreplejen med, hvis malgruppen er fra
65+ hvor det behov ikke ngdvendigvis er
der endnu? Ligeledes hvis formalet ogsa

Som det fremgar af vejledningens
kapitel 7 er det et krav, at projekter, der
modtager tilskud, skal samarbejde med
fagprofessionelle medarbejdere med
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er at modvirke ensomhed/funktionstab,
sa er zldreplejen ikke ngdvendigt spil
endnu

kendskab til malgruppen. Det kan fx
veere sygeplejersker, medarbejdere i
hjemmeplejen, pargrendevejledere,
praktiserende lzeger eller lignende. Der
kan veere flere forskellige perspektiver,
der kan veere relevante at inddrage, det
vigtigste er, at der kan argumenteres for,
at det er fagprofessionelle medarbejdere
med kendskab til malgruppen.

Vil | uddybe, hvordan projekterne skal
modne principperne?

Det er op til den enkelte projektansager
at beskrive, hvordan der arbejdes med
at modne principperne. Ansgger vil
saledes blive vurderet pa, hvordan
ansgger systematisk vil indhente
erfaringer blandt deltagende eeldre
borgere og fagprofessionelle
medarbejdere, med kendskab til
malgruppen, der kan veere med til at
justere og konkretisere principperne
labende i projektperioden samt hvordan
de lgbende justeringer og konkretisering
af principperne vil blive
omsat/indarbejdet i projektet.

Er det korrekt, at alle fire principper skal
inkorporeres, eller kan man fokuserer
mere pa nogle og ikke pa andre?

Alle fire principper skal inkorporeres i
projektet. Der skal i ansggningen
redegeres for, hvordan alle principper
teenkes ind i det samlede projekt, der
sgges tilskud til.

Der er flere muligheder for at udvikle
projekter med henblik pa at modvirke
ensomhed og funktionstab hos zeldre
borgere, hvor det ikke giver mening at
samarbejde med aldreplejen men
derimod med andre fagprofessionelle fx
andre kommunalt ansatte. | vores
tilfeelde vil samarbejde med kommunale
naturvejledere i stedet veere oplagt.

Det er et krav, at projektet har et taet
samarbejde med fagprofessionelle
medarbejdere, som har et kendskab til
malgruppen. Det kan fx vaere
sygeplejersker, medarbejdere i
hjemmeplejen, pararendevejledere,
praktiserende laeger, naturvejledere eller
lignende. Der kan veere flere forskellige
perspektiver, der kan veere relevante at
inddrage, det vigtigste er, at der kan
argumenteres for, at det er
fagprofessionelle medarbejdere med
kendskab til malgruppen.

| forhold til princip 4 - seldrepleje - kan
det veere andre dele af det kommunale

Det er et krav, at projektet har et teet
samarbejde med fagprofessionelle
medarbejdere, som har et kendskab til
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system, som har teet kontakt til
malgruppen?

malgruppen. Det behgver ikke veere det
kommunale system. | vejledningen
naevnes sygeplejersker, medarbejdere i
hjemmeplejen, pargrendevejledere eller
lignende som eksempel.

| har konkretiseret, at det er aldreplejen,
sa | ma gerne give nogle eksempler pa
gvrige der kunne vaere acceptable

| vejledningen naevnes eksemplerne
sygeplejersker, medarbejdere i
hjemmeplejen, pargrendevejledere eller
lignende. | ansggningsskemaet skal |
beskrive, hvilke fagprofessionelle,
hvilket kendskab de har til malgruppen
mv.

Spoergsmal vedrgrende evaluering og
budget

Svar

Hvor mange timer forventer |, at der skal
afsaettes til netvaerksaktiviteter/mader
og evaluering?

Der er pa nuveerende tidspunkt planlagt
fire heldags netveerksaktiviteter. Du kan
af vejledningen se tidsplanen for
afholdelse disse aktiviteter. Aktiviteter i
forhold til evalueringen er endnu ikke
planlagt. Derudover vil omfanget for
radgivning fra Sundhedsstyrelsen tage
udgangspunkt i tilskudsmodtagernes
lokale forhold og udfordringer, og
tilpasses efter behov.

Kan man sgge til konsulenthonorar til at
evaluere pa de opstillede malsaetninger i
projektet eller er det VIVE der foretager

den evaluering?

VIVE foretager evaluering af hele
ansggningspuljen. Tilskud fra
ansggningspuljen kan ikke anvendes til
seerskilt evaluering. Dette fremgar af
vejledningens kapitel 13.

Det er et krav, at der skal males pa
borgernes oplevelse. Vil | uddybe det.

Det er et krav, at det enkelte projekt har
udarbejdet en forandringsteori og
dermed opstillet opstillede malszetninger
pa borgerniveau. Derudover skal
projektet beskrive i ansggningen, hvor
der folges op pa de opstillede
malsaetninger. Den samlede evaluering
foretages af VIVE. Du kan lzese mere
om dette i vejledningens kapitel 10.

Hvem skal male pa borgernes oplevelse
i de enkelte projekter? Er det VIVE eller

VIVE star for evalueringen af
projekterne, og der kan ikke anvendes
tilskud til saerskilt evaluering. Det er
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konsulenter, der er skrevet ind i
projektet?

projektets ansvar at opstille
malsaetninger pa borgerniveau samt at
folge op pa projektets malseetninger pa
borgerniveau.

Skal VIVE have adgang til at interviewe
deltagerne fra malgruppen?

Evalueringsdesignet er ikke pa plads
endnu.

Hvordan skal man angive lgn?

Lan til projektets medarbejdere skal
angives i budgetskemaet under
"lenninger”. Eksempelvis "lgn til
projektleder” eller "lgn til medarbejder 1”

Er der krav om medfinansiering?

Der stilles ikke krav om medfinansiering
for denne ansagningspulje.

Gives der tilskud til lokale leje?

Det er muligt at sgge tilskud til leje af
lokaler. Du kan laese mere om
tilskudsberettigede udgifter i
vejledningens kapitel 12.

Andre spergsmal

Svar

Hvordan definerer i funktionstab?

| denne ansagningspulje har vi en bred
forstaelse af funktionstab, som bade
deekker det fysiske, psykiske og sociale.
Funktionstab vil derfor opsta, nar et eller
flere af ovenstdende dimensioner
begraenser de daglige aktiviteter for den
enkelte borger.

Kan forebyggelsesenheder i kommuner
ansgge?

Ansggerkredsen er
civilsamfundsorganisationer og
foreninger. Du kan lzese mere om
ansggerkredsen i vejledningens kapitel
3.

Horte jeg rigtigt, , at | tildeler stgatte til
maksimalt 5 til 7 projekter?

Der forventes at gives tilskud til 5 til 7
projekter.

Er zldreplejen indforstdet med, at de
skal veere samarbejdspartnere i alle de
indsatser, som far statte?

Ansggningspuljen er blevet annonceret
pa Social- og Boligstyrelsen og
Sundhedsstyrelsens hjemmesider.

Det er en kort projektperiode. Skal det
veere nye faellesskaber og nye grupper
af frivillige? Eller kan det veere en del af
eksisterende arbejde med sociale

Projekterne kan bade vaere baseret pa
eksisterende feellesskaber og
nyoprettede faellesskaber. Dog skal der
skabes aktiviteter, som baserer sig pa
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feellesskaber, som bliver en del af jeres
metodeudviklingsprojekt?

principperne, der i projektperioden skal
modes og videreudyvikles. Der gares
desuden opmaerksom pa, at der ikke
kan ydes tilskud til allerede finansierede
projekter og aktiviteter.

| relation til ovenstédende spgrgsmal -
kan man sage til et pilotprojekt?

Det er ikke muligt pa forhand at vurdere,
hvorvidt et pilotprojekt falder inden for
ansggningspuljens formal, da vi ikke har
kendskab til indhold, format mv. til at
kunne foretage denne vurdering.

Vi vil ogsa gerne sgge puljen "Plejehjem
med livsglaede og naerveaer”, som bliver
udmeldt i 3. kvartal. Ma man sgge
begge puljer (med to forskellige
projekter)?

Det er muligt at sgge tilskud fra begge
ansggningspuljer til to forskellige
projekter. | skal dog veere
opmaerksomme pa, at der ikke er tale
om dobbeltfinansiering.

Kan
netveerksaktiviteter/mader/evaluering
varetages af faglige konsulenter, der er
tilknyttet projektet, eller skal det veere en
medarbejder fra
ansggerorganisationen?

Projektets organisering skal have
sammenhaeng med projektets formal,
malsaetninger og aktiviteter samt
understgtte modning af indsatsene.
Ansgger skal derfor sandsynliggere, at
de organisatoriske forudsaetninger for
indsatsen er til stede. | kan laese mere
om krav, til projektets organisering af
vejledningens kapitel 10.

Hvis det er 5 til 7 projekter til en samlet
pulje, der skal udfgres pa 18 maneder,
lyder det som en ret intens kortvarig
indsats. Hvor stor en malgruppe
forventer | at n& med denne pulje?

Det er op til den enkelte ansgger at
estimere omfanget af aktivitetsniveau
samt hvor mange borgere i malgruppen,
der forventes at deltage i de projektet.
Ansgger kan sgge for en enkelte
organisation eller pa vegne af flere
organisationer. Hvis der sgges pa vegne
af flere organisationer er den ansvarlige
for tilskuddet den ansggende
organisation.

Hvilken e-mail skal vi benytte for at fa
tilmeldt jeres slides?

Materialet fra informationsmadet gores
tilgeengelig pa Social- og Boligstyrelsens
hjemmeside. Derudover kan der rettes
henvendelse til
tilskudsforvaltning@sbst.dk
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Har | taget stilling til, hvordan 1 vil
prioritere blandt ansggninger, som
opfylder de formelle krav?

Der vil blive foretaget en individuel
sagsbehandling af den enkelte
ansggning. Det vil sdledes blive
vurderet, hvilke ansggninger der samlet
set bedst lever op til tildelingskriterierne
for ansggningspuljen. En ansggning kan
dermed samlet set leve op til kriterierne
for tildeling af tilskud, men ikke i samme
omfang leve fagligt op til kriterierne, som
de projekter der modtager tilskud fra
ansggningspuljen.

Har zeldreplejen tid/overskud til 5 til 7
nye samarbejder, nu det er et krav i
puljen?

Det er op til det enkelte projekt at aftale
samarbejdsform, opgaver og roller med
de fagprofessionelle medarbejdere.

Hvad forstar | ved "Zldrepleje?"

For denne pulje defineres aldreplejen
bredt. Det skal veere et samarbejde med
fagprofessionelle medarbejdere med
kendskab til malgruppen. | vejledningen
naevnes sygeplejersker, medarbejdere i
hjemmeplejen, pargrendevejledere eller
lignende som eksempel.




